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ی جوانان تحصیل کرده از مشکلات  ی و به ویژه بیکار امروزه بیکار
کشورهای در حال توسعه ازجمله ایران است. از آنجایی  مهم 
ی از بعد فردی و نیز اجتماعی برای خانوارها و جامعه  که بیکار
هزینه زاست و دارای عواقب مخرب روحی و روانی طولانی مدت 
ی و عوامل مؤثر بر آن می تواند  است؛ لذا فهم طولانی مدت بیکار
یزی برای کاهش  کمک شایانی به سیاست گذاران در جهت برنامه ر
این هزینه ها کند. مسائل و مشخصه های جمعیت و نیروی کار در 
ایران حکایت از جوان بودن جمعیت، باز بودن پنجره جمعیتی، 
ی پنهان و ضعف  ی و بیکار نرخ بالای رشد جمعیت فعال، کم کار
کار دارد. در این میان،  ی نیروی  سیستم آموزشی در مهارت آموز
عدم تطابق دستمزدها با هزینه های سرسام آور زندگی نیز ازجمله 
که بر فرایند اشتغال افراد مؤثر است.  موضوعات دیگری است 
بررسی ها نشان می دهد بین سال های 1384 تا تابستان 1403 نرخ 
ی و تعداد جوانان بیکار کشور به طور قابل توجهی کاهش  بیکار
یافته است. این موضوع در ظاهر اتفاق مثبتی است اما آمارها نشان 
می دهد این روند درحالی رخ داده که طول دوره تحصیلات عالی 
در کشور به طور قابل توجهی افزایش یافته، حدود 3 میلیون نفر از 
جوانان در سن 15 تا 24 سال جزء جمعیت NEETها قرار دارند 
ی بوده و نه در  )جوانانی که نه کار می کنند، نه دنبال مهارت آموز
کاهش تعداد بیکاران جوان یک  حال تحصیلند(. درخصوص 
نکته دیگری نیز وجود دارد و آن، تحولات جمعیتی کشور است. 
داده های مرکز آمار ایران نشان می دهد از سال 1384 تا 1402 تعداد 
جوانان در سن 15 تا 24 سال کشور از 17.7 میلیون نفر به 11 میلیون 

نفر کاهش یافته است. 

   کاهش نرخ بیکاری جوانان از 29 به 19 درصد
یژه در بین  ی به و ی گسترده و تجربه نرخ های بالای بیکار وجود بیکار
جوانان ازجمله معضات موجود در کشورهای در حال توسعه است، 
کشورهای در حال توسعه  که سیاست گذاران اقتصادی در  ی  به طور
یژه برای  ین و اجرای برنامه های و همواره در تاش بوده اند تا با تدو
جویندگان شغل از شدت مشکات کاسته و امکان دستیابی به نرخ های 
کنند. راهبردهای پیشنهادی سازمان های  ی تک رقمی را فراهم  بیکار
بین المللی ازجمله سازمان بین المللی کار و سیاست های اعمال شده 
ی، بر اهمیت تدوین  در کشورهای مختلف در زمینه کاهش نرخ بیکار
و اجرای برنامه های آموزشی برای گروه های مختلف سنی دلالت دارد. 
یشه کن کردن بی سوادی صورت داده  ی برای ر در ایران اقدامات بسیار
است که در افزایش نرخ باسوادی جمعیت کشور انعکاس یافته. علی رغم 
ینه های آشکار و پنهان )صرف زمان و دوره جوانی فرد( فراوان،  صرف هز
ی در اقتصاد ایران به خصوص برای جوانان همواره وجود  معضل بیکار
ی که باعث گسترش مهاجرت و رشد مشاغل غیر رسمی  داشته، به طور
گروه در جامعه شده است. عوامل  این  با تحصیات  و غیر مرتبط 
ی تازه واردان به بازار کار تأثیرگذار است که از آن جمله  ی بر بیکار بسیار
می توان به سطح تحصیات و نوع آموزش افراد در بدو ورود به بازار کار 
اشاره کرد. عاوه بر آن عدم وجود فرصت های شغلی متناسب با رشد 
جمعیت، مشکات موجود در بخش تولید و نیز ضعف در نظام آموزش 
ی نیز از جمله سایر عوامل مؤثر بر وضعیت تازه واردان به  و مهارت آموز

بازار کار محسوب می شود. 
تصمیمات افراد قبل از ورود به بازار کار و فرایند جست وجو و تطبیق 
گون بازار کار شده و نقشی تعیین کننده  منجر به کیفیت و نتایج گونا
که مقبولیت رشته های  در آینده شغلی افراد دارد. جای تردید نیست 
ی که  تحصیلی در بین افکار عمومی در ادوار مختلف متفاوت بوده به طور
دورنمای شغلی گروه های عمده تحصیلی در تصمیم گیری افراد نسبت 

به تحصیل در یک گروه تحصیلی خاص نقشی حیاتی دارد. 
ی جوانان نکات قابل تأملی  بررسی وضعیت ایران در شاخص بیکار
دارد. بدین صورت که برخاف تصورها که در سطح افکار عمومی گفته 
ی و تعداد جوانان بیکار در کشور افزایش یافته، اما  می شود نرخ بیکار
ی که نگاهی به داده های  آمارها چیز دیگری را حکایت می کند، به طور
مرکز آمار ایران و وزارت کار نشان می دهد نرخ بیکاران جوان )افراد در سن 
15 تا 24سال ( در ایران از 23 درصد در سال 1384 به 28 تا 29 درصد بین 
سال های 1389 تا 1397 رسیده و این میزان در سال 1402 به 21.2 درصد و 
ی  در تابستان امسال به 19.4 درصد رسیده است. به عبارتی، نرخ بیکار
جوانان کشور طی چند سال اخیر کاهش 10 واحدی درصدی )از 29 به 
19 درصد( داشته است. همچنین تعداد بیکاران جوان از یک میلیون 
و 363 هزار نفر در سال 1384 به حدود 1 میلیون و 72 هزار نفر در سال 
1390 رسیده بود که این تعداد به 529 هزار نفر در تابستان امسال رسیده 
که حکایت از کاهش 61 درصدی تعداد جوانان بیکار طی سال های 

1384 تا 1403 دارد. 
این کاهش نرخ در ظاهر امر مثبتی است. البته نباید نگاه منفی داشت 
ی جوانان کاهش یافته، این  و توجه داشته باشیم در دوره ای که نرخ بیکار
ی کل کشور نیز داشته  کاهش نرخ یک همزمانی و هم روندی با نرخ بیکار
ی کل کشور نیز از سال  ی که در همین مدت، نرخ بیکار است، به طور
1384 تا 1402 از 11.5 درصد در سال 1384 و 12 درصد در سال های 1388 

تا 1397 به 7.5 درصد در تابستان سال 1403 رسیده است.  

   3 میلیون جوانی که نه شاغلند نه محصّل 
ی جوانان کشور به ویژه در 10  یکی دیگر از دلایل پایین بودن نرخ بیکار
، سهم قابل توجه جوانانی است که نه درحال تحصیلند، نه  سال اخیر
یف مرکز آمار ایران )و البته  ی و نه شاغلند. طبق تعار مشغول مهارت آموز
یف نهادهای بین المللی( این گروه از آنجایی دنبال کار نبوده، در  تعار
گروه جمعیت فعال و طبعا جمعیت بیکار کشور قرار نمی گیرند. در زبان 
NEET .نام برده می شود NEET انگلیسی از این گروه با عنوان جمعیت
ن شغل، خارج از مدرسه و  ها که به جوانان در سن 15 تا 24 سال بدو

ی گفته می شود، به عنوان مانعی برای  دانشگاه و خارج از مهارت آموز
دستیابی به اهداف اشتغال کامل در نظر گرفته می شوند. 

گرفت و بعد از آن  اصطاح NEET برای اولین بار در انگلستان شکل 
گروه عموماً شامل  کرد. این  گروه اشاره  سازمان جهانی کار نیز به این 
که زودتر مدرسه را ترک می کنند، بیکارند، دلسرد  جوانانی می شود 
کسانی  می شوند و دارای اعتماد به نفس پایینند. همچنین شامل 
می شود که به دلیل تعهد به مراقبت از اعضای خانواده بیمار یا ناتوان 
کارند و در واقع سهم بالایی از بیکاران را به  کار خارج از  ی  بودن نیرو

خود تخصیص می دهند.
که شاغل  NEETها این واقعیت را نشان می دهد جوانانی  جمعیت 
ی ناهمگون تشکیل  و در حال تحصیل و آموزش نیستند از ساختار
شده اند. به عبارت دیگر این افراد از اقشار مختلف اجتماعی اند و به 
دلایل مختلف در این گروه قرار دارند. در حال حاضر بازار کار در اقتصاد 
ایران نیز با این واقعیت روبه رو است و با توجه به اذعان آثار و تبعات 
آن بر ساختارهای اقتصادی و اجتماعی جامعه، انجام اقدامات مؤثر و 
کید سیاستگذاران بوده است  اعمال سیاست های لازم همواره مورد تأ

تا عدم تعادل های موجود بازار کار به کمترین حد خود کاهش یابد. 
براساس داده های مرکز آمار ایران، تعداد جمعیت NEETهای ایران از 
3.9 میلیون نفر در سال 1393 به 2.8 میلیون نفر در سال 1402 رسیده 
است. همچنین نرخ NEETها در کشور از 31.6 درصد در سال 1393 
به 25.6 درصد در سال 1402 رسیده است. این آمار نشان می دهد طی 
سال 1393 تا 1402 تعداد جمعیت NEETهای کشور حدود 27 درصد یا 
معادل 1 میلیون نفر کاهش یافته است. در ظاهر اتفاق مثبتی درخصوص 
جمعیت NEETها رخ داده اما بررسی تعداد جوانان در سن 15 تا 24 سال 
کشور نشان می دهد طی سال های 1393 تا 1402 جمعیت این گروه سنی 

( داشته است.  در ایران کاهش 10 درصدی )1.3 میلیون نفر
موضوع NEETها از این منظر برای کشورها مهم بوده که این گروه که در 
سن کار قرار داشته و می تواند با خاقیت، توانمندی و جوانی خود در 
فرایند تولید قرار بگیرند، حالا خود به معضلی برای جامعه و مهم تر از 
آن، برای خانواده تبدیل شده اند. توجه داشته باشیم بالا بودن نرخ مذکور 
ی کار بالقوه  در کشور نشانگر عدم استفاده از حجم قابل توجهی از نیرو
کشور بوده و همچنین این گروه موجب افزایش نرخ سربار و بار تکفل در 
خانواده شده و تأمین معیشت را برای سرپرست خانوار دشوار می کنند. 
ک نرخ بالای NEETها در کشورها معمولاً با نرخ  فارغ از آن، بُعد خطرنا
بالایی از ارتکاب جرایم، وقوع خشونت، وندالیسم شهری و حتی بعضاً 

اعتراضات کور همراه است. 

   دانشجو باش تا شاغل نشوی!
شاید این موضوع را شما هم شنیده باشید که ایران ازجمله کشورهای با 
سهم بالای دانشجویان تحصیات تکمیلی است. این موضوع بارها از 
سوی مسئولان وزارت علوم و وزارت بهداشت نیز مطرح شده و البته به 
اعتقاد آنان، این نکته مثبت برای کشور است. البته شاید از جنبه تولید 
علم، اتفاق مثبتی برای کشور باشد، اما یک اثر منفی اجتماعی-اقتصادی 
نیز در پی داشته است. طولانی شدن دوره تحصیل در کشور منجر به 
ی جوانان نیز شده است. به عبارتی، افزایش تمایل  کاهش نرخ بیکار
ی، منجر به کاهش جمعیت  ی یا اجبار به تحصیات تکمیلی اختیار
فعال کشور در سنین 15 تا 24 سال نیز شده است. بر این اساس، آمارها 
نشان می دهد در سال تحصیلی 1387-1386 که کشورمان 3.4 میلیون 
دانشجو داشته، حدود 23 درصد از آنان در مقطع کاردانی، 71 درصد در 
مقطع کارشناسی و تنها 6 درصد از آنان در مقطع ارشد و دکتری تحصیل 
می کردند که حالا در سال تحصیلی 1402-1401 از 3.2 میلیون دانشجوی 
کاردانی، 64 درصد در مقطع  کشور حدود 13 درصد از آنها در مقطع 
کارشناسی و 24 درصد از آنان در مقطع ارشد و دکتری در حال تحصیلند.
درمجموع، ناامیدی از پیدا کردن شغل مناسب یا ترس از ورود به بازار 
ی و خدمت  کار برای مردان و زنان و به تأخیر انداختن دوره سرباز
کنار تمایل به ادامه تحصیل برای به دست  ی برای پسران، در  اجبار
آوردن موقعیت های شغلی بهتر و کارآمدتر به همراه انتظارات شخصی 
و خانوادگی، ازجمله دلایل طولانی شدن دوره تحصیات در ایران و ورود 
دیرهنگام جوانان به بازار کار می تواند باشد. این موضوع با بی ثباتی در 
اقتصاد کان کشور نیز همراهی داشته و ترس جوانان را بیشتر کرده است. 
همچنین باید در اینجا به موضوع عدم تطابق مهارت و تحصیات برای 
ورود به بازار کار نیز اشاره کنیم که خود در طولانی شدن دوره تحصیات 

افراد در کشور موثر است. 

   اثر منفی عدم تطبیق دستمزد و مهارت 
بر اشتغال جوانان حداقل دستمزد واقعی  از متغیر های مؤثر  یکی 
کار  است. حداقل دستمزد واقعی اثر منفی بر جذب جوانان در بازار 
 ، کار دارد. ردپای این موضوع را می توان در اظهارات مسئولان وزارت 
لان اقتصادی دید.  از فعا ی  کارفرمایی و بسیار انجمن های صنفی 
یر صمت در سال گذشته گفت:  سیدعلی لطفی زاده، دستیار سابق وز
ی انسانی  »امروز در همه واحد های بزرگ صنعتی با مشکل کمبود نیرو
ی متخصص و ماهر با وضوح بیشتری  روبه روییم و این کمبود در نیرو
گر دانش آموختگان دانشگاه ها و نیرو های ماهر  مشاهده می شود. ا
کار در صنایع داشته باشند، واحد های صنعتی از جذب  تمایل به 
آن ها استقبال می کنند. البته شمار دانش آموختگان دانشگاه ها در 
رشته های مهندسی فراوان است اما موضوع مورد بحث این است که 
این دانش آموختگان تا چه اندازه می توانند در صنعت مؤثر باشند.« 
گر فارغ التحصیان دانشگاه ها بتوانند  یح کرد: »بنابراین ا لطفی زاده تصر
مهارت کافی داشته باشند و خواسته های واحد های صنعتی را اجابت 
کنند واحد های صنعتی از توانمندی آن ها استقبال می کنند و دستمزد 
ی کارگر  خوبی هم به آن ها پرداخت می کنند، این موضوع درمورد نیرو
ماهر نیز صادق است. واحد های صنعتی به طور مکرر درمورد کمبود 

گزارش می دهند.«  ی انسانی به وزارتخانه  نیرو
ینی و اشتغال وزارت کار در  ن توسعه کارآفر یمی بیرانوند، معاو محمود کر
دولت سیزدهم طی سال 1402 در گفت وگوی مفصل خود با »فرهیختگان« 

ی کار در برخی استان های ما به بحران تبدیل شده  گفت: »کمبود نیرو
است. در استان های سمنان، یزد، آذربایجان شرقی و نقاطی از بوشهر با 
ی کار نیست و کسی برای کار به آنجا نمی رود.  بحران روبه روییم که نیرو
کارفرمایی به رغم داشتن تحصیات و انگیزه لازم  بعضا دیده  شده 
مهارت های موردنیاز یک کارفرما را ندارد. شهرک های صنعتی، کارگاه ها و 
ی کار می خواهند. ما باید این تطبیق را انجام دهیم و برای  کارخانه ها نیرو
ی کار و همچنین مهارت ها افزایش یابد.«  انجام این تطبیق باید انگیزه نیرو
هادی ابوی، دبیر کانون عالی انجمن های صنفی کارگران کشور اخیراً در 
گفت وگویی با تسنیم با اشاره به اینکه در حال حاضر شغل هست، اما 
ی کار  شاغل نیست، گفت: »متأسفانه به دلایلی مانند حقوق کم نیرو
تمایلی به کار کردن ندارد. بار ها از سوی کارفرما درخواست نیرو داده اند 
ی از کارفرمایان تمایل  ی می گوید بسیار ی کار قبول نمی کند.« و اما نیرو
ی  کار را پرداخت کنند و نیرو تر از حقوق وزارت  که حقوقی بالا دارند 
ی کار با تغییرات در بازار کار ترجیح می دهد به  کار جذب کنند. نیرو
ی کار  ی و اینترنتی برود. نیرو سمت مشاغل نوین مانند مشاغل مجاز
تحصیل کرده ما در راستای فرهنگ کار متأسفانه حاضر به فعالیت در 
خط تولید کارخانه ها نیست، ترجیح می دهد با دانش خود در مشاغلی 
که درآمد بیشتر دارد مشغول کار شود. به همین دلیل شرایط عرضه و 

ی کار نسبت به گذشته تغییر کرده است.  تقاضای نیرو

محیط  بهبود  کمیسیون  دوم  نایب رئیس  لقی،  خا رمان  آ همچنین 
کسب وکار و رفع موانع تولید اتاق تهران نیز پیش از این در کمیسیون 
یادشده ضمن عجیب توصیف کردن این وضعیت، آن را به یک پارادوکس 
ی شدید به نظر می رسد  شبیه دانسته و گفته بود: »در شرایطی که بیکار

اما تمایلی به کار وجود ندارد، این خاف انتظار عرفی است.« 
، رئیس کانون عالی انجمن های صنفی کارگران ایران نیز  سمیه گل پور
یشه مهاجرت کارگران از ایران به کشور های همسایه می گوید و  درباره ر
توضیح می دهد که مسئله اصلی تناسب نداشتن دستمزد با تورم است: 
»مزد باید حداقل معاش کارگر را تأمین کند. از دهه 60 به بعد به دلیل 
یم، سبد معیشت خانوار از دستمزد عقب  مسائلی مثل جنگ و تحر
ی نشد و هیچ وقت  است؛ چون نرخ تورم با دستمزد کارگر متناسب ساز
ی کار در صنایع با وجود  ی، علل کمبود نیرو به هم نرسیدند.« به گفته و
گیر اقتصادی،  ی را می توان در مواردی نظیر مشکات فرا نرخ بالای بیکار
، عدم تمایل افراد دارای تحصیات  ی کار کشور بی انگیزگی مفرط نیرو
عالی به انجام کار کارگری، فقدان تطابق میان تحصیات و مهارت ها 
ینه بالای  ، عدم تطابق رشد حقوق با افزایش تورم، هز با نیاز های بازار کار
ی انسانی به سمت  ن نیرو مسکن برای کارگران غیربومی، تمایل روزافزو
ینی و شغل های خودکارآمد و مشاغل  کارآفر مشاغل غیرمولد، رشد 

اینترنتی دانست. 
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